Preterea est potestas quasi media et medium, secundum quod medium, infinitum est.

Hoc autem patet per causam quam ponit Augustinus: «liberum arbitrium est uoluntatis facultas et rationis»<sup>1</sup>, etc. Hoc habet nomen complexum, quod est ‘liberum arbitrium’, de quo queritur quare ita dicatur, quam quesitum omne determinat Augustinus in libro de V responsionibus dicens: «puto quod liberum arbitrium rationali consideratione uel discernendo quid eligat quidue recuset nomen accepit; uel ideo liberum arbitrium dictum in quo in sua sit positum potestate, habens agendi quod uelit possibilitatem, quod est uitali et rationalis motus»<sup>2</sup>. In hac ratione, prima

\* Ms. Douai, Bibliothèque Municipale 434, t. I, f. 7vb – 9ra.

<sup>1</sup> Cfr. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctis*, cit., II, d. 24, c. 3, t. I-2, pp. 452, l. 27 – 453, l. 1: «Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem desistente».

<sup>2</sup> Ps. AUGUSTINUS, *Hypomnesticon*, cit., responsio III, cap. 4, p. 122, II. 98-101: «Arbitrium scilicet ab arbitrando rationali consideratione, vel discernendo quid eligat, quidve recuset, puto quod nomen accepit. Vel ideo liberum dictum, quod in sua sit positum potestate, habens agendi quod velit possibilitatem, quod est vitalis et rationalis animae motus».

parte sumitur a ratione, secunda a uoluntate, quibus ut determinatis nomen trahitur.

Post hoc queritur an dari nobis debuit liberum arbitrium. Ad quod respondet Ieronimus dicens: «Si Deus uoluntarie et non necessarie bonus est, debuit hominem faciens ad ymginem suam facere uoluntate et non necessitate bonum»<sup>3</sup>, quia quod necessarie bonum est non est bonum, ut ipse dicit. Nihil enim bonum dici potest nisi quod uoluntarium est. Ad hoc ergo ut boni essemus libero arbitrio redigeamus.

Magna tamen questio uersabatur inter antiquos de libero arbitrio, an sit in homine. Sed quid sit ostendit Augustinus in tertio libero *De libero arbitrio*, exemplum tale subdictus: «Sicut melior est uel aberrans equus, quam lapis non aberrans, et hoc ideo quia proprio motu et sensu caret; ita est excellentior creatura, que libera uoluntate peccat, quam que propterea non peccat, quia non habet liberam uoluntatem»<sup>4</sup>. Extra tale ponit: «Sicut [f. 8ra] laudarem uinum in suo genere bonum, in quo uino inebriatum hominem uituperarem, quam tamen anteponerem illi uino laudato: ita corporalis creatura in suo gradu iure laudanda est, cum illi uituperandi sint, qui eius immoderato usu a ueritatis perceptione auertuntur»<sup>5</sup>; et tamen illi preponendi sunt quo euanuerunt. Hic patet quod rationalis creatura, etiam libero abutens arbitrio, omni preponitur creature carenti libero arbitrio, abutenti et etiam luci. Vnde dicit Agustinus elusive: «quia ergo omnis anima, etiam peccatrix, quantumcumque omni corpore melior est; lux autem primum corpus est; luci primo corpori, anima etiam extrema preponitur»<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistulas Paulinas, Ad Philemonem*, cit., v. 14, p. 96, II. 394-396: «Si enim Deus uoluntarie et non ex necessitate bonus est, debuit, hominem faciens, ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est ut ipse uoluntarie et non ex necessitate bonus esset».

<sup>4</sup> AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, cit., III, 5, 15, p. 284, II. 94-97: «Sicut enim melior est uel aberrans equus quam lapis propterea non oberrans quia proprio mo-tu et sensu caret, ita est excellentior creatura quae libera uoluntate peccat quam quae propterea non peccat quia non habet liberam uoluntatem».

<sup>5</sup> *Ibid.*, II. 98-105: «Et sicut laudarem uinum in suo genere bonum in quo uino inebriatum hominem uituperarem, et tamen eundem hominem iam uituperatum et adhuc ebrium laudato illi uino de quo ebrios factus est anteponerem, ita corporalis creatura in suo gradu iure laudanda est, cum illi uituperandi sint qui eius immoderato usu a ueritatis perceptione auertuntur».

<sup>6</sup> *Ibid.*, II. 108-114: «Quia igitur omnis anima omni corpore est melior omnisque peccatrix anima quocumque ceciderit nulla commutatione corpus efficitur nec omnino illi aufertur quod anima est et ideo nullo pacto amittit quod corpore est melior, in corporibus autem lux tenet primum locum, consequens est ut primo corpori anima extrema praeponatur fierique possit, ut corpori alicuius animae aliquod aliud corpus anteferatur, ut autem ipsi animae, nullo modo».

Secunda pars est quid sit actus liberi arbitrii proprius. Vult autem beatus Anselmus<sup>7</sup> illum esse seruare rectitudinem uoluntatis, propter ipsam rectitudinem<sup>7</sup>; est enim eius potestas. Sed iste actus non est liberi arbitrii uniuersaliter, sed primo. Ad hoc enim est liberum arbitrium primo et principaliter, et non secundum quod liberum arbitrium est principium electionis de oppositis quod uelit, quod uidetur sonare nomen. Est enim liberum arbitrium potestas oppositorum, sed non ad opposita, sed ad unum de oppositis, scilicet bonum per se. Secundum autem quod determinat beatus Anselmus, ‘liberum arbitrium’ diffinit illud non secundum quod est aliquorum potestas, sed secundum quod est aliquid ordinatum, secundum quod actus predictus est ei proprius per quem debet diffiniri. Et diffinit Anselmus<sup>8</sup> bene. Secundum uero quod est potestas oppositorum difficilius est determinare quid sit liberum arbitrium, licet idem sit in subiecto: infinitum est enim secundum modum istum; unde uidetur habere actum infinitum priuatue non negatiue. Videtur ergo primi actus, licet non proprii forte, penitus essentiales trium potentiarum, scilicet uoluntatis, rationis, liberi arbitrii, esse: uelle, placere, libere. Si quis ista uere discernit, ut uelle sit uoluntatis, placere rationis magis, unde placitum ponitur prium in uia rationis ex parte diuisionis, uelle in uoluntariis, libere autem est uelle et placere proprie potestatis. Liber enim est qui sui iuris est et talem actum elicit libere. Iste tamen actus infinitus est et determinatur primo per contradictionem, non que est peccandi aut non peccandi, sicut estimabant plures, quia sic non est liberum arbitrium in confirmatis in bono uel in malo, sed in uelle facere uel non uelle facere, sic enim est liberum arbitrium ubicumque inuenitur. Vnde Augustinus in tercio *De libero arbitrio*: «quid meum dicam prorsus non inuenio et si uoluntas qua uolo et nolo non est mea. Quapropter si male facio cui tribuendum est nisi michi?»<sup>8</sup>. Idem: «uoluntas nostra nec uoluntas esset nisi in nostra potestate. Porro quia est in potestate, liberum est nobis. Non enim est nobis liberum quod in potestate non habemus aut potest non esse quod habemus»<sup>9</sup>.

Hinc patet quod uoluntas proprie potestatis est proprius actus liberi arbitrii, sed uoluntatis uoluntas motus tantum: aliud enim est uoluntas, aliud

<sup>7</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De libero arbitrio*, cit., c. 3, p. 212, II. 22-23: «lam ergo clarum est liberum arbitrium non esse aliud quam arbitrium potens servare rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem».

<sup>8</sup> AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* III, 1, 3, p. 276, II. 92-93: «quid autem meum dicam prorsus non inuenio si uoluntas qua uolo et nolo non est mea. Quapropter cui tribuendum est si quid per illam male facio nisi mihi?».

<sup>9</sup> Ivi, III, 3, 8, p. 280, II. 107-108: «Voluntas igitur nostra nec uoluntas esset nisi esset in nostra potestate. Porro, quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus».

est uoluntas proprie potestatis ratione; hoc enim uoluntatis, potestatis illud liberi arbitrii. Differenter autem et contrarie, ut uidetur, determinatur et a sanctis et a magistris actus eius, ut uidetur. Alii enim dicunt actus eius seruare etc., sicut dictum est, ut Anselmus<sup>10</sup>; alii iudicare siue diiudicare, unde diffiniunt per iudicium siue per diiudicationem; alii ponunt actum infinitum secundum contradictionem; alii discernere. Vnde cum actus determinat potentias, sumuntur diffinitiones diuerse secundum actus differentes, ut patebit.

Tertia igitur pars, scilicet quid sit liberum arbitrium, determinatur secundum actus et diuersos modos sumendi illos secundum actum determinatum potentie ordinate ad optimum.

Diffinitur sic ab Anselmo<sup>11</sup>: «liberum arbitrium est potestas seruandi rectitudinem uoluntatis, propter ipsam rectitudinem»<sup>11</sup>. Hec autem ratio et partes ipsius sufficienter ostenduntur in libro *De libero arbitrio* Anselmi.

Ideo transimus ad alias rationes, quarum una est Boetii hec: «liberum arbitrium est liberum de uoluntate iudicium»<sup>12</sup>. In qua ratione tria tanguntur et ita omnia que spectant ad generalem motuam, que diuiditur in tria: uoluntatem, rationem, liberum arbitrium, ut dicetur quia uoluntas motus ad uoluntatem sed materialiter, ideo dicit de uoluntate; iudicium ad rationem cuius est iudicare uel discernere; liberum ad liberum arbitrium. Vnde ista ratio non est propria liberi arbitrii, sed est eius secundum actum in quo communicat cum ratione. Licet actus magis proprie sit rationis, est tamen in potestate liberi arbitrii, sicut omnis actus anime motuē uel operatiue, teste Iohanne Damasceno qui dicit: «libero arbitrio appetit, et libero arbitrio uult, et libero arbitrio inquirit et scrutatur, et libero arbitrio iudicat, et libero arbitrio disponit, et libero arbitrio eligit, et libero arbitrio impetum facit et libero arbitrio agit»<sup>13</sup>. Ecce hic ordinati sunt actus proprie qui sunt in potestate liberi arbitrii, quorum aliqui sunt uoluntatis, sed alio arbitrio, ut appetere et uelle, aliqui rationis, ut inquirere, iudicare, aliquis rationis et liberi arbitrii, ut recte eligere, aliquis liberi arbitrii secundum se, ut preeligere quod contingit in bono et in malo, et impetum facere et agere <...> operari tamen secundum uoluntatem. Similis est ratio Augustini dicen-

<sup>10</sup> Cfr. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De libero arbitrio*, cit., c. 3, p. 212, II. 22-23.

<sup>11</sup> *Ibid.*

<sup>12</sup> BOETHIUS, *Commentarii in librum Aristotelis De interpretatione*, cit., III, p. 196, II. 13-14: «Sed est liberum arbitrium, quod ipsa quoque vocabula produnt, liberum nobis de voluntate iudicium». Cfr. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctione*, cit., II, d. 25, c. 2, n. 2, p. 461, l. 7.

<sup>13</sup> IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 138: «Libero arbitrio igitur appetit, et libero arbitrio uult, et libere arbitrio inquirit et scrutatur, et libere arbitrio iudicat, et libere arbitrio disponit, et libere arbitrio egligit, et libere arbitrio impetum facit, et libere arbitrio agit semper in hiis quae secundum naturam sunt».

tis: |f. 8rb| «liberum arbitrium est libera uoluntatis diiudicatio»<sup>14</sup>, ubi tria eadem tanguntur et eodem modo. Ex ista confusione prouenit quod alii dicunt quod liberum arbitrium est uoluntas, alii quod ratio. Cum utrumque uerum sit secundum quid, falsum autem simpliciter. Est enim uniuersalis potestas ad utrumque, teste Anselmo<sup>iv</sup>, ut dicitur. Magis autem constat ex utroque, non proprie sicut totum ex partibus, sed sicut tota potentia, id est uniuersalis, ex particularibus, teste Anselmo<sup>v</sup> dicente: «Ratio in nobis est quia rectitudinem ualemus cognoscere et uoluntas qua illam tenere possumus»<sup>15</sup>. Ex hiis enim constat libertas arbitrii. Sicut enim idem dicit: «nullam potestatem habemus que sola sibi sufficiat ad actum; et tamen cum ea desunt, sine quibus ad actum minime perducuntur nostrepotestates, uel non minus eas, quantum in nobis est, habere dicimur. Sicut nullum instrumentum solum sibi sufficit ad operandum; et tamen cum desunt illa, sine quibus instrumentis uti nequimus, instrumentum nos cuiuslibet operis habere sine falsitate fatemur»<sup>16</sup>. Sicut patet in potestate uidendi montem et instrumentis<sup>vii</sup><sup>17</sup>. Simile est de ratione, uoluntate <et> libero arbitrio. Propter predictam horum trium conuenientiam et habitudinem confunduntur nomina ut frequenter dicatur liberum arbitrium ratio et diffiniatur per actum rationis qui est iudicium, uel idem quod uoluntas; frequentissime enim pro eodem sumitur liberum arbitrium et uoluntas, etiam apud auctores sanctos.

Vt tamen proprietates et proprias differentias uniuscuius<que> eorum discernamus, altius incipiamus dicentes quod, cum Deus faceret hominem ad imaginem et similitudinem suam, hec assimilatio non est tantum in ui-

<sup>14</sup> Cfr. ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Sententiae*, ed. F. Blumentzrieder, Münster, Aschendorf, 1919, pp. 27-28. Si veda anche PETRUS ABELARDUS, *Logica 'Ingredientibus'. Glossae super 'Peri hermeneias'*, cap. 9, n. 58, ed. by K. Jacobi, C. Strub, Turnhout, Brepols, 2010, (CCCM 206), p. 256, II. 325-329: «Est autem liberum arbitrium ipsa animi diiudicatio de aliquo, utrum faciendum a nobis sit an non, libera quidem quoniam de eo habetur, ad quod libere nos habemus, ut scilicet in manu nostra sit et in potestate illud facere uel dimittere».

<sup>15</sup> ANSELMUS CANTUARENSIS, *De libero arbitrio*, cit., cap. 4, p. 214, II. 5-6: «Quamdiu et ratio in nobis est qua eam valemus cognoscere, et voluntas qua illam tenere possumus?».

<sup>16</sup> Ivi, cap. 3, p. 212, l. 30 – p. 213, l. 4: «Nullam namque potestatem habemus, ut puto, quae sola sibi sufficiat ad actum; et tamen cum ea desunt sine quibus ad actum minime perducuntur nostre potestates, non minus eas, quantum in nobis est, habere dicimur. Sicut nullum instrumentum solum sibi sufficit ad operandum; et tamen cum desunt illa sine quibus instrumento uti nequimus, instrumentum nos cuiuslibet operis habere sine falsitate fatemur».

<sup>17</sup> Ivi, cap. 3, p. 213, II. 7-8: «Habet igitur potestatem et instrumentum videndi montem qui visum habet».

rationali cognitiva, sed etiam in iuri rationali operativa, cum tamen assimilatio secundum cognituum respiciat imaginem, secundum operativam similitudinem; quod uult Augustinus dicens: «mens omnium que in anima sunt sublimior habet imaginem Dei in potentia cognoscendi et similitudinem in potentia diligendi»<sup>18</sup>. Vult ergo quod mens sit aliquo modo totum, sed modo cognitivo ad omnia que anime sunt. Sic et est liberum arbitrium, modo comparatiue, quodam modo totum ad omnia que anime sunt ad comparandum, potentiarum dico. Quod uult Augustinus, cum dicit in secundo libro: «Cum de libero arbitrio agimus, non de parte hominis agimus, sed de toto; quia cum peccauit homo primus, non in parte aliqua, sed tota, qua conditus est, natura deliquit»<sup>19</sup>. Et hec tota natura, supple interior, secundum quod est principium omnium comparationum, siue interiorum siue exteriorum, teste Ieronimo dicente in supradicta auctoritate: liberum arbitrium nuncupatur<sup>20</sup>. Imago autem Dei, ut pertransendo dicamus, est secundum cognituum intelligentia agens, intellectus actu, intellectus agens actu. In quibus tribus est una intelligendi potentia, que est intelligentia agens a nullo nisi a Deo: per se enim intelligit, id est sine alia potentia anime dante<sup>vii</sup> ei intelligere; sed ab intelligentia est intellectus intelligens actu et non e conuerso, et ab utroque est intellectus agens actu.

Hec autem, quia non presentis considerationis sunt et a natura determinata sunt, nunc<sup>viii</sup> pertransimus supponentes in illis uirtutem esse ymaginis create. Hoc autem quod dicitur intellectus agens actu comprehendit sicut totum omnes uires motiuas siue operativa, que diuiduntur in tres, uoluntatem, rationem, liberum arbitrium, quas patet constare distare secundum speciem, etsi in genere conueniant quod est motiuum. Quod sic patebit, supponimus illud Anselmi<sup>x</sup>: «Nullam potestatem habemus que sola sibi sufficiat ad actum»<sup>21</sup>.

Item per se notum est in uoluntariis quod aliud est appetitum, aliud operativum per se, quia aliud est appetere, aliud facere; sic ergo aliud principium operandi, aliud appetendi illud propter quod opus fit. Sed, cum uoluntas tripliciter dicatur, teste Anselmo<sup>x</sup>, *De concordia prescientie Dei ad*

<sup>18</sup> Ps.-AUGUSTINUS, *De spiritu et anima*, cap. 10-11, PL 40, coll. 785 sqq: «Mens enim ex eo dicta est, quod emineat in anima: praestantior siquidem vis animae est [...] Imago siquidem est in cognitione et similitudo in dilectione».

<sup>19</sup> Ps.-AUGUSTINUS, *Hypognosticon*, cit., III, cap. 5, p. 125, II. 178-180: «Igitur cum de libero arbitrio agimus, non de parte hominis agimus, sed de toto, quia cum peccavit homo primus, non parte aliqua, sed tota quo conditus est natura deliquit».

<sup>20</sup> Cfr. HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistulas Paulinas, Ad Philemonem*, cit., v. 14, p. 96, II. 394-396.

<sup>21</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De libero arbitrio*, cit., cap. 3, p. 212, II. 30-31.

*liberum arbitrium*, quia dicitur potestas et affectio et usus<sup>22</sup>, ad proprium actum dicetur propria potentia. Vnde si uoluntas appetitus est uoluntatuum, siue uoluntas, potentia est appetituum secundum se. Et quod uoluntas sit appetitus patet. Vnde Iohannes Damascenus: «ipse rationalis appetitus ad aliquam rem dicitur ‘bressis’, id est uoluntas»<sup>23</sup>, cuius principium est uoluntas et potentia, teste eodem qui dicit: «inserta est anima naturaliter uirtus appetitua eius quod secundum naturam est, et omnium que substantialiter nature adsunt uel contentiuia, que uocatur uoluntas»<sup>24</sup>.

Ad primum etiam Augustinus, in primo *De libero arbitrio*: «uoluntas est qua appetimus recte honesteque uiuere»<sup>25</sup>. Ergo uoluntas est qua appetimus uiuere; sed quia appetitus duplex est, sicut concupiscentia propter duas partes hominis, caro enim concupiscit aduersus spiritum et econuerso, et appetitus non secundum se est appetibilis discretiuia, necessaria fuit discretiuia et iudicatiua appetibilis, cuius actus est discernere. Et potentia discretiuia est<sup>xi</sup> alia ab appetitiua specie, que, etsi sit motiuia, est tamen motiuia ut cognitiua et discretiuia eius in quo debet esse motus ut appetibilis, aut cuius actus non appetitus simpliciter, sed appetitus inquisitiuus, teste Iohanne Damasceno qui dicit: «consilium est appetitus inquisitiuus, de hiis [f. 8va] que in nobis sunt rebus fiens»<sup>26</sup>. Hec autem uis proprie est ratio motiuia. Diuiditur enim ratio in cognitiuam et zoticam siue motiuam<sup>27</sup>. De cognitiua simpliciter que multas habet differentias et subdifferentias nichil ad presens, sed de motiuia ut motiuia que nominatur ratio particularis: generatio enim et operationes circa singularia sunt, teste Iohanne Damasceno qui dicit: «Voluntarium est cuius principium, hoc est causa, in seipso sciente singularia, per que et in quibus est actus. Singularia autem sunt que

<sup>22</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De Concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio*, q. 3, in *Opera omnia*, cit., vol. II, p. 280, l. 1: «Dicitur autem ‘voluntas’ et instrumentum volendi, et affectio eius, et usus eius».

<sup>23</sup> IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 136, ll. 74-75: «Cum igitur naturaliter motus fuerit ipse rationalis appetitus ad aliquam rem, dicitur bulisis (id est voluntas)».

<sup>24</sup> Ivi, p. 135, ll. 60-62: «Oportet scire quoniam animae inserta est naturaliter virtus, “appetitiva eius quod secundum naturam est, et omnium quae substantialiter naturae adsunt contentiva”, quae vocatur voluntas».

<sup>25</sup> AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, cit., I, 12, 25, p. 227, l. 31: «Voluntas, qua appetimus recte honesteque vivere, et ad summam sapientiam pervenire».

<sup>26</sup> IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 137, ll. 91-92: «Consilium autem est appetitus inquisitivus, de hiis quae in nobis sunt rebus fiens».

<sup>27</sup> Cfr. ivi, p. 134, ll. 36-39: «Oportet scire quoniam nostra anima duplices habet virtutes, has quidem cognitivas, illas vero zoticas. Et cognitiae quidem sunt intellectus, mens, opinio, imaginatio, sensus; zoticas vero, scilicet appetitiae, sunt consilium et electio».

uocantur a rhetoribus constitutue particule», scilicet circumstantie, ut quis, quando, ubi, quo<sup>28</sup>. Iстis duobus mouentibus, nondum<sup>xii</sup> erit actus, quia uero, si appetitus alicuius est et consilium eiusdem fiendi, ideo fit. In nobis enim est posse facere uel non facere, quia, si libet, faciemus, si non, non. Hec autem potestas libera faciendi uel non faciendi appetitum consiliatum uel appetitum non consiliatum est liberum arbitrium, quod est potentissimum omnium eorum que sunt in anima et optimum et pretiosissimum, teste Iohanne Damasceno, in cuius potestate enim discernerere siue iudicare et appetere etiam omnia que <in> nostra potestate sunt<sup>29</sup>. Ideo alie motiue ad hanc particulares sunt. Hec autem supra seipsam potest, secundum quod dicit Augustinus, secundo *De libero arbitrio*: «Noli mirari si ceteris per liberam uoluntatem utimur, etiam ipsa libera uoluntate, per eam ipsam uti nos posse; <ut> quodammodo se ipsa utatur uoluntas que utitur ceteris, sicut seipsam cognoscit ratio, que cognoscit et cetera»<sup>30</sup>. Hec dicitur uoluntas libera, uoluntas que est liberum arbitrium, licet confundantur aliquando nomina.

Ex hiis patet quod uoluntas proprie dicta, secundum quod dicitur potentia, est in appetendis operabilibus, ratio in discernendis operabilibus, liberum arbitrium in operabilibus uniuersaliter que sunt in nostra potestate eligendis. Voluntas proprie est in unum determinare sicut appetitus; unde inter duo operatur ab uno tendens ad aliud, sic est discernere; liberum arbitrium est potestatem in duo opposita ita quod utrumlibet potest facere.

Quarta pars determinatur ex hiis, scilicet differentia harum ad inuicem et habitis differentiis, cum constet de genere quod est principium, idest causa motiua, per quid est unaqueque et secundum rationem et secundum rem. Est enim uoluntas potentissimum in anima in appetendo operabile, ratio potentissimum in iudicando operabile, liberum arbitrium in uniuersaliter faciendo uel appetitum uel iudicium uel opus quod sequitur.

Ex hiis possunt ergo sic concludi rationes harum ascendendo a particulari motiua ad uniuersalem. Voluntas est principium et causa per se et

<sup>28</sup> Ivi, cap. 38, p. 146, l. 36, p. 147, l. 43: «Voluntarium igitur est cuius principium, hoc est causa, in seipso sciente singularia, per quae et in quibus est actus. Singularia autem sunt quae vocantur a rhetoribus constitutiae particulae, puta quis, scilicet qui fecit; quem, scilicet eum qui passus est; quid, scilicet id quod actum est, forsan occidit; quo, scilicet organo; ubi, scilicet loco; quando, scilicet in quali tempore; qualiter, modus actus; propter quid, scilicet propter quamam causam».

<sup>29</sup> Ivi, cap. 36, p. 138, ll. 109-113.

<sup>30</sup> AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, cit., II, 19, 51, p. 271, ll. 26-27: «Noli ergo mirari, si ceteris per liberam uoluntatem utimur, etiam ipsa libera uoluntate per eam ipsam uti nos posse, ut quodam modo se ipsa utatur uoluntas quae utitur ceteris, sicut se ipsam cognoscit ratio quae cognoscit et cetera».

prima appetitiua operabilium in habente rationem. Ratio est potentia operabilis faciendi uel non faciendi, appetendi uel non appetendi, in nobis primo et per se iudicatiua. ‘In nobis’, dico, ad differentiam Dei, in quo non est eligentia, ut dicit Iohannes Damascenus, aut consilium secundum indigentiam supple, sicut in nobis<sup>31</sup>. Liberum arbitrium est potestas uel principium primum et per se in nobis faciendi uel non faciendi uniuersaliter omne operabile quod in nobis est, id est in nostra potestate; aut, ut breuiter dicam, liberum arbitrium est secundum seipsum motus anime principium. ‘Secundum seipsum’ dico, ut fiat remotio modo essentiali et modo potentiali, sicut non conuenit illud rationi uel uoluntati que habent a libero arbitrio que sunt motive secundum actum, licet per seipsas sint motive, non tamen a seipsis. Ratio enim non est a libero arbitrio hoc quod est, sed in hoc quod principium operationis est. Similiter et uoluntas secundum illud predictum: liberi arbitrii est discernere, uelle, appetere; uoluntas enim rationalis habet a libero arbitrio quod appetat, licet per se possit appetere; sed ista potentia non uenit in actum nisi a libero arbitrio. Similiter ratio quod discernat, non quod <non> possit discernere, sed quod potentia uenit in actum, hoc liberi arbitrii <est>, nec habet a ratione nec a uoluntate nisi materialiter quod operetur, nec ab alio nisi a Deo.

In hiis ergo tribus consistit Dei similitudo in nobis operatiua, ut liberum arbitrium respiciat simpliciter potentiam et uniuersaliter, ratio potentiam, sed discernendi, uoluntas potentiam, sed diligendi, et ita potentiam, sapientiam, bonitatem: posse, scire, et uelle, que tria exiguntur ad actum uoluntarium.

Quinte partis sequitur determinatio ex iam dictis, scilicet an hec tria sint unum in substantia, differentia ratione.

Quod unum sint uidetur. Vna est natura in omnibus motiuis que sunt motive, idest potentes mouere; una ergo potentia in tribus in qua idem sunt. Contra: actus sunt differentes secundum speciem, ergo et potentie, teste Iohanne Damasceno, qui dicit: «quorum nature differentes horum etiam operationes sunt differentes»<sup>32</sup>; et uidetur conuerti.

Ad quod dicimus quod conueniunt in genere, quod est motiva potentia; sed differunt in specie, ut iam dictum est, quia uoluntas est potentia motiva ad appetibile, ratio ad id quod melius est appetere, liberum arbitrium ad id quod uult et quodlibet. Communicant ergo in potentia generali, sed non speciali; quod potest patere per separationem actuum ab inuicem per intellectum. Contingit enim intelligere actum unius sine actu alterius, sci-

<sup>31</sup> Cfr. IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 139, ll. 120-121: «Neque vero in Domini anima iniquimus consilium vel electionem».

<sup>32</sup> Ivi, cap. 37, p. 137, ll. 8-9: «quorum autem naturae differentes, horum et operationes differentes».

licet actum uoluntatis sine actu rationis, et e conuerso; et etiam actus utriusque sine proprio actu liberi arbitrii, sed non sine communi. [f. 8vb] Actus enim utriusque est actus liberi arbitrii. Signum autem generalis actus liberi arbitrii potest uideri in tali exemplo: uolo me uelle, sicut uideo me<sup>xiii</sup> uidere; subest enim unum uidere alii uidere, sicut passuum actiuo et particulares cause uniuersali; similiter etiam et motiuum. Similiter hic uolo me appetere, uolo me discernere, iudicare et huiusmodi. Voluntas enim que significatur per indicatiuum est motus secundum quod est a libero arbitrio uniuersali potentia, secundum quod per infinitum est a uoluntate particulari. Ideo Anselmus<sup>xiv</sup> nominans liberum arbitrium nomine uoluntatis dicit quod uoluntas est «instrumentum seipsum mouens»<sup>33</sup>, licet non proprie dicatur instrumentum, cum sit per intentionem agentis quod conuenit nomini instrumenti, nec etiam est proprie motiuorum mediis; sed instrumentum facit motum medium inter artificium et primum mouens.

Hii habitis facile est soluere omnia que obici solent de libero arbitrio secundum substantiam, scilicet de hoc quod quid est liberum arbitrium, quia peccant obiectiones omnes aut quia fiunt ex affirmatiuis in secunda figura: hic rationis est iudicare uel discernere uel diiudicare; sed liberum arbitrium est iudicium uel diiudicatio uel discretio boni et mali, cum electione boni et detestatione mali, quod dicit Augustinus: «igitur liberum arbitrium est ratio»<sup>34</sup>. Per hanc enim formam argumentandi fierent omnia unum instantia: hominis est sentire, asini est sentire uel sensus, ergo homo est asinus. Non enim omnia sunt idem quibus idem accidit, id est conuenit, aut quia peccant per equiuocationem eius quod est circa uel in uel huiusmodi. Aliter enim dicitur 'circa': cum dicitur 'circa caritatem' uel 'circa fidem' rationem, uel 'circa liberum arbitrium', uel in hoc uel illo consistit meritum uel demeritum aut per equiuocationem eius quod est uoluntas, quia dicitur uoluntas potentia principum, appetitus per se et proprie, que non est uniuersaliter liberum arbitrium. Et dicitur uoluntas potentia libera ad utrumlibet de oppositis et sic liberum arbitrium dicitur etiam affectio siue habitus, dicitur etiam usus ut dictum est. Et hoc multipliciter, secundum quod dicitur potentia diuersis modis, liberum arbitrium uel non; et hoc etiam preter consilium et deliberationem et inquisitionem. Sic enim uno modo uerum est quod uoluntas est in ratione, uel secundum quod sequitur consilium, alio modo est in ratione, id est in rationabili secundum quod potest esse concupiscibilis uel irascibilis, sicut appetitus generalis. Est enim

<sup>33</sup> Cfr. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio*, c. 11, in *Opera Omnia*, cit., vol. II, p. 284, ll. 3-4: «Unde dici potest instrumentum se ipsum movens».

<sup>34</sup> Cfr. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, cit., II, d. 24, cap. 3, n. 1, p. 452, ll. 27-28.

appetitus generalis qui concomitatur motum omnis motoris<sup>xv</sup> uel etiam specialis, que est uis concupiscibilis aut secundum equiuocationem electionis, uel preelectionis, quia dicitur electio, teste Iohanne Damasceno, acceptio unius de duobus<sup>35</sup>. Sed hoc potest esse ante consilium rationis, uel etiam diiudicationem uel iudicium eius uel post, secundum quod dicit Augustinus in libro *De anima*: «preelectio est quiddam mixtum ex consilio et iudicio et appetitu»<sup>36</sup>, et nullum horum; teste enim eodem: «appetitus diuiditur in tria: desiderium, furorem et consilium»<sup>37</sup>. Aut secundum equiuocationem eius quod est potestas, ut tactum est supra. Dicitur enim liberum arbitrium potestas aliquorum secundum quod determinamus liberum arbitrium; sic enim uoluntas et ratio agentia sunt uirtute liberi arbitrii uel ad aliquid; sic enim uerum est quod dicit Augustinus: «liberum arbitrium est ex uoluntate et ratione»<sup>38</sup>. Secundum hoc procedit<sup>xvi</sup> tota ratio Augustini in suo libro *De libero arbitrio*. Aut secundum equiuocationem eius quod est liberum arbitrium, quia ponitur aliquem in genere<sup>xvii</sup> potestatis sicut in pluribus diffinitionibus ubi dicitur: «liberum arbitrium est potestas uel facultas», etc. Aliquando in actum, sicut in ratione Boetii, ubi dicitur: «liberum arbitrium est iudicium»<sup>39</sup>, etc., uel in ratione Augustini ubi dicitur: «liberum arbitrium est diiudicatio»<sup>40</sup>, etc., uel «discretio», etc., ut idem dicit alibi. Sicut dictum est et non ponitur sed in actum consequentem motum rationis; iudicium enim uel discretio uel diiudicatio non est preter ratione, per huiusmodi distinctionem, soluitur illud Anselmi<sup>xviii</sup>, in libro *Cur Deus homo*: «omnis potestas sequitur uoluntatem»<sup>41</sup>; ibi enim dicitur uoluntas motus liberi arbitrii uniuersalis sine quo non est actus, aliquius potestatis particularis, ut dictum est supra. Prima autem causa erroris in omnibus que dicantur de libero arbitrio est quod liberum arbitrium ponitur particularis potestas ad modum rationis et uoluntatis, cum sit supra omnes et quodam modo supra se in suis et ut causa.

<sup>35</sup> IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 137, II. 97-98: «electio autem est duobus praeiacentibus eligere, et optare hoc prie altero».

<sup>36</sup> Recte NEMESIUS, *De natura hominis*, cap. 32, ed. by G. Verbeke, J.R. Moncho, Leiden, Brill, 1975, p. 128, II. 68-70: «igitur quid quidem non est electio, dictum est; quid autem est dicamus. Est igitur mixtum quid ex consilio et iudicio et appetitu».

<sup>37</sup> Ivi, p. 127, II. 36-37: «Dividitur enim appetitus in tria: in desiderium et iram et voluntatem».

<sup>38</sup> Cfr. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, cit., II, d. 24, cap. 3, n. 1, p. 452, II. 27-28.

<sup>39</sup> BOETHIUS, *Commentarii in librum Aristotelis De interpretatione*, cit., p. 196, II. 13-14.

<sup>40</sup> Cfr. ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Sententiae*, cit., pp. 27-28.

<sup>41</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Cur Deus homo*, II, cap. 10, in *Opera Omnia*, cit., vol. II, p. 107, l. 1.

Ex hiis predictis patet determinatio diffinitionis potentie in secundo *Sententiarum*, que est: «liberum arbitrium est facultas rationis et uoluntatis qua bonum eligitur gratia assistente<sup>xix</sup>, uel malum eadem desidente»<sup>42</sup>, etc. Ex ista enim ratione prius potest concludi quod nec liberum arbitrium est ratio nec uoluntas, cum sit facultas utriusque; non enim est idem huiusmodi, et illud est enim uno modo ut dictum est, teste Augustino, «facultas ex ratione et uoluntate», alio modo facultas, id est potestas uoluntatis et rationis, id est supra potestatem et rationem, ut genitus sit uno modo materialis, secundum quod dicitur materia circa quam ut est materia artis, quia dicitur materia tripliciter, alio modo effectus, quod quomodo uerum sit patet ex predictis.

Item quod dicitur qua bonum eligitur gratia assistente<sup>xx</sup> in difficile, quia cum dicitur qua eligentia, ablatus effectus est; ergo electio est a libero arbitrio, contra est a ratione.

Ad quod respondendum quod prouisio est a ratione, prius a libero arbitrio. Quod enim eligit ratio, ut dictum est, habet a libero [f. 9ra] arbitrio, secundum quod dicit Iohannes Damascenus, quod liberum arbitrium est discernere<sup>43</sup>. Sed adhuc, contra rationem illam, dicit gratia assistente; ergo bonum non eligitur, nisi gratia existente; ergo si desit gratia semper eligemus malum et preponemus, post deliberationem rationis, quod falsum est. Ad quod respondendum quod sensus est illius diffinitionis: «liberum arbitrium est facultas boni uel mali electiua». Non dico potestas quia facultas est facilis potestas, facilis enim<sup>xxi</sup> non est ad bonum nisi per gratiam, sed ad malum. Vnde ille ablatus qua respicit facilitatem que uocatur per hoc nomen 'facultas' et quod non potestatem; primo et sic est ablatus effectus et non alio modo.

Ex predictis omnibus patet quod quedam dicuntur de libero arbitrio secundum se, quedam secundum partem, ut potestatem uel libertatem uel huiusmodi, quedam secundum eius causalitatem uniuersalem, quedam particularem, quedam secundum ordinem unum ad rationem uel uoluntatem, quedam secundum aliud, quedam absolute, quedam secundum actus aliorum, ut uoluntatis et rationis, et hoc multipliciter. Quedam secundum se: ex hiis est omnis diuersitas opinionum et apprens contrarietas, que non nomine est et differentia auctoritatum que subtiliter discernere ualde est necessarium.

Item patet etiam quod consensus duplicitur dicitur: preter consilium et post consilium. Patet etiam qualiter solum liberum arbitrium sui uiris est et potestatis, et qualiter uoluntati paret liberum arbitrium, in hoc quod non

<sup>42</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, cit., II, d. 24, cap. 3, n. 1, pp. 452, l. 27-28 – 453, l. 1.

<sup>43</sup> Cfr. IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, cit., cap. 36, p. 138, II. 109-113.

facit motum nisi a libero arbitrio, non dico per necessaria. Alio tamen modo non paret ratio libero arbitrio, secundum modum quodam. Non enim semper qua liberum arbitrium preponit, preponit rectum iudicium, tamen uult liberum arbitrium rationi illud preponere in iudicando quod ipsum liberum arbitrium non uult preponere in exequendo. Sed ex hiis uidetur quod, cum liberum arbitrium sit potentissimum et possit supra cognitiuas et operatiuas, teste Iohannes Damascenus<sup>44</sup>, quod nec sit uis cognitua nec operatiua uel motiuia, cum neque ponatur inter motiuas.

Ad quod respondendum quod supra omnes est, modo operatio, et in quantum omnium operatio est large secundum quod intelligere dicitur, quodam agere large quod etiam est a libero arbitrio, cum uelit homo intelligere. Propter ergo modum in quo spiritualius conuenit cum operatiuis dicitur uis operatiua. Quod uero differant iste tres uires, patet per Iohannem Damascenum, qui diuisim tractat de illis<sup>45</sup>.

Vltimo sequitur de diuisione liberi arbitrii secundum Anselmum<sup>xxii</sup> diuidentem, quod libertas arbitrii alia est a se, que nec facta est nec ab aliquo accepta, que solius Dei est, alia a Deo facta est et accepta que angelorum et hominum, et talis natura est hominis rectitudinem qua seruet, alia est carens, alia habens, alia tenet separabiliter, alia inseparabiliter. Illa que tenet separabiliter fuit angelorum antequam mali caderent et boni confirmarentur; est etiam omnium hominum ante mortem, que habent eandem rectitudinem. Que uero tenet inseparabiliter est electorum angelorum post confirmationem et hominis post mortem suam. Illa autem que caret rectitudine alia caret recuperabiliter ut que est hominis in hac uita, quamuis non recuperet, alia irrecuperabiliter qualiter est angelorum lapsorum et hominum post hanc uitam.